O Decreto nº 5.450, de 31 de maio de 2005, regulamenta o Pregão como modalidade de licitação, na forma eletrônica, para 
aquisição de bens e serviços comuns. Marque a alternativa que descreve corretamente os meios de divulgação da fase 
externa do pregão, na forma eletrônica, para licitações na modalidade pregão eletrônico acima de R$ 650.000,00 
(seiscentos e cinquenta mil reais) até R$ 1.300.000,00 (um milhão e trezentos mil reais). 

A) Diário Oficial da União; meio eletrônico, na internet; jornal de grande circulação local. 
B) Diário Oficial do Estado; meio eletrônico, na internet; jornal de grande circulação regional ou nacional. 
C) Diário Oficial do Município, se houver;

[...]

A Lei Complementar nº 123/06 institui o Estatuto Nacional da Microempresa e da Empresa de Pequeno Porte. Marque a 
alternativa que define os limites mínimo e máximo de Receita Bruta, no caso de uma Empresa de Pequeno Porte, de acordo 
com a referida Lei. 

A) Receita bruta superior a R$ 340.000,00 (trezentos e quarenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.600.000,00 (quatro 
milhões e seiscentos mil reais). 

B) Receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.600.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais). 

C) Receita bruta superior a R$ 360.000,00 (trezentos e sessenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais). 

D) Receita bruta superior a R$ 350.000,00 (trezentos e cinquenta mil reais) e igual ou inferior a R$ 4.800.000,00 (quatro 
milhões e oitocentos mil reais). 

54. Marque a alternativa que descreve a correta definição de Projeto Básico, de acordo com a Lei nº 8.666/93. 
A) Toda atividade destinada a obter determinada utilidade de interesse para a Administração, tais como: demolição, conserto, 

instalação, montagem, operação, conservação, reparação, adaptação, manutenção, transporte, locação de bens, publicidade,

[...]

De acordo com o Decreto nº 9.412, de 18 de junho de 2018, os valores para obras e serviços de engenharia e para compras 

e serviços foram atualizados. Marque a alternativa que contém o valor correto para compras e serviços, exceto obras e 
serviços de engenharia, na modalidade Convite, de acordo com o referido Decreto. 

A) R$ 176.000,00 (cento e setenta e seis mil reais). 
B) R$ 88.000,00 (oitenta e oito mil reais). 
C) R$ 80.000,00 (oitenta mil reais). 
D) R$ 173.000,00 (cento e setenta e três mil reais). 

56. A Administração Indireta compreende categorias de entidades dotadas de personalidade jurídica própria. Marque a 

alternativa que contém somente entidades da Administração Indireta. 
A) Autarquias; Consórcios Públicos; Fundações Públicas;